37. Nfeis tó [vor 1223; SR. 265.] — 1756: 5284; 1845: 11 086; 1885: 21837 E. — 
In dem aus dem Anfange  des 15. Jahrhunderts stammenden Register: Universi census et redditus 
ad episcopatum Wratisl. pertinentes heisst es f. 33: Kempnicz theutonica . . Item magister scole 
in Nissa habet fructum  de 31/ 2 mansis universis. — Der Neisser Pfarrer  Joh. Felix Pedewitz 
(1679—1705) schreibt in seiner historia ecclesiastica ecclesiae parochialis s. Jacobi Nissae über die 
Neisser Schule Folgendes: Nunc etiam tractandum est de scolis parochialibus nec dubium est, quin 
statim cum ipsa plantatione sanctae fidei  in hoc loco habitae sint scholae pro parvulis, in quibus 
ipsis lac praebebatur, id est catecliismus (!). Sed hoc saeculo (1300—1400) in ampliorem forraam 
scholae sunt erectae et fabrica  illa pro scholis, uti nunc adhuc videtur, erecta est idque communibus 
sumptibus huius civitatis a magistratu cum parocho, prout ex diversis antiquitatis monumentis colligo 
(vide canonem ecclesiae quem scripsi libro tertio tractatu tertio); hic paucula solum a n n o t a r e volo, 
quae scholas tangunt et ad hoc saeculum referri  debent. Primo certum est, quod rector scholae et 
alii ludimagistri fuerint clerici non uxorati, et in communi vixerunt, uti apparet ex regulis, quae quidern 
posteriori saeculo conscriptae sunt, sed iam tunc labefactatae,  et habuerunt plerique penes scholas 
altaria e t alias praebendas, ac ita plerumque rector erat sacerdos. Secundo sicut a n t i q u i t u s omnis 
studiosus vocabatur clericus, ita et hic in maioribus festis  et omnibus dominicis matutinum, quotidie 
vero tertiam cum missa et vesperis omnes scholares cantabant in ecclesia et quia de modo eundi ad 
chorum antiquitatem quandam legi, eam hic recensere volui. Tertio: mane ad pulsum campanae 
signator graphio suo pulsat camerulas scribarum (sie vocabantur maiores scholares, qui supra scholam 
eubabant) intonans invitatorium: „Regem apostolorum venite adoremus." Cui expergefacti r e s p o n d e n t 
idem invitatorium. Interim signator cantabat: „Venite exultemus domino etc." Cui illi scribae, 
dum se interim vestiebaut, alternando respondebant invitatorium, ut supra. Vestiti p r o g r e d i e b a n t u r 
ad ecclesiam in via canentes hymnum et ubi ad chorum pervenissent, mox psalmos c a n e b a n t . 

A. Kastner, Geschichte des Pfarrgymnasiums  in Neisse, S. 5 Anm. 1. — 1366 Januar 16. Ott maohau. 
Bischof  Preczlaw von Breslau über die Badstube der Vogtei: ex testamento per p r o g e n i t o r e s et 
parentes Jacussii memorati facto  teneri temporibus perpetuis et racionabiliter obligari, omnes e 
singulos Christi pauperes et specialiter clericos sive scolares ad predictam stubam sive balneuro 
venientes qualibet secunda feria  septimanis singulis, dum est licitum, sine omni precio, sed pure e 

simpliciter propter deum dumtaxat ante prandium balneari, ad quod se heredes et s u c c e s s o r e s sub 
excommunicationis pena et censura ecclesiastica voluntarie obligarunt. — A. Kastner, Dipl- Nissensia 
S. 24. — 1375 August 20. Ottmachau. Bischof  Preczlaw bestätigt das Testament der Neisser 

Bürgerin Witwe Anna Isenecher: et aliam (sc. marcam) pro . . magistro sivi rectore scolarum saneti 
Jacobi Nysen. assignavit et dari mandavit, sie quod dictus rector, qui fuerit  pro tempore, de scolis 
suis singulis quintis feriis  de mane pro missa et de sero pro antiphona Melchisedech cantandis, et 
modo simili singulis festis  duplieibus octo clericos mittere debeat ad dictam capellam (beatissimi corporis 
Christi prope valvam Theolonii) annis singulis et temporibus perpetuis affuturis. — a. a. O. S. 9 f.  
1476 April 19. Neisse. Bischof  Rudolf  von Breslau bestätigt einen Vergleich zwischen dem Breslauer 
Domherrn und Pfarrer  zu Neisse Johann Paschkowicz, und dem Bürgermeister und den Ratmannen 
der Stadt Neisse. Der dritte Vergleichspunkt lautet also: Ouch hat sich der Herr Pfarrer  irklaget, 
als von wegen des Essin, das er jerlich muss bestellen in der Kristnacht den Schullern, das en und 
seyn Kapplan alle fost  beschwert, vnd sovil Muhe und Erbit haben müssen dy Nacht vnd am Tage 
mit Beychthoren vnd andern, mögen sy dovor nicht vroe haben, ist is beredt, das der Herrn Pfarrer 
geben sal dreyssig Margk Hellir den Kirchenvetirn, dy fort  den Schullern Essin bestallen sullen 
noch ir alden Gewonheit, off  das der Herr Pfarrer  czu ewigen czeiten sulchir Bürde adir Beswerniss 
ledig wird, welchen Entscheit beide Teile yffgenommen  haben vnd den globet gancz stete vnd feste 
ewiglichen czu halden. — DA. Neisser Pfarrei. — 1483 Januar 10. Breslau. Bischof  Johann von 
Breslau bestätigt abermals die Vereinbarung wegen des Schüleressens. — DA. Neisser Pfarrei. — 
In einer 1497 verfassten  Verteidigungsschrift  (exceptio) des Neisser Pfarrers  Nikolaus Tauchan heisst 
es nach Pedewitz also: In festis  vero praeeipuis, utpote quatuor prineipalibus Nativitatis Domini, 
Paschae, Pentecostes et Assumptionis Mariae atque in die dedicationis et patronorum ecclesiae similiter 
rectorem scholae cum suis soeiis sive collaboratoribus sex numero ad mensam reeipere et honeste 
in eibo et potu tractare super praemissos capellanos et ecclesiae ministros antiqua praescripta de 
consuetudine tenetur (sc. plebanus), ita ut talibus diebus tres mensae convivantium impleantur, qui 
nulla vice singulis computatis cum quinque florenis  expediri possunt . . . In nocte vero Christi post 
Matutinas et missam matutinarum omnes scholares magni et parvi, quorum aliquando ducenti, aliquando 
plures esse comperti sunt, ad domum plebani convenire solent, quibus omnibus larga refectio,  ut 
commune prandium dici valeat, carnibus, pulmentis et potu dari consuevit. — Kastner a. a. 0. S. 13. — 
In Neisse bestand auch bei der Kollegiatkirche SS. Johannis Bapt. et Evang. et s. Nicolai in der 
Altstadt eine Schule. Sie wurde am 4. Mai 1580 visitiert: Rector scholae est Franciscus Lang 
Nissensis, artium baccalaureus, homo honestus et ad hanc scholae conditionem satis aptus, probatae 
fidei  et religionis ac tam quidem probatae, ut opus non fuerit  nova fidei  professione.  Hypodidascali 
sive collaboratores parum periti fuere.  Scholae Nissensis alumni diligenter examinati severe admoniti 
sunt ad studia literarum et fundamentorum  grammatices, syntaxeos ac retliorices repetitionem. Scholares 
sive huius scholae alumni et auditores pro ratione scholae huius sunt utcunque instituti. Ordo classium 
ac lectionum, quae in qualibet classe fiunt,  secundum rectoris scholae descriptionem est iste, qui 
sequitur. — Jupgnitz, Visitationsberichte I S. 104 f. 

ć , y 0 M \) 
38. Neumarkf.  [vor 1214; SR. 165.] — 1750: 1774; 1840: 4088; 1900; 5435 E. — 

1416 Oktober 14. Conrad Poser von Münsterberg hat gegeben u. a. zehn Mark Groschen zu Seel-
geräten. Die Schöffen  geloben alle iar ierlich und ewiclichen eyne mark ewigis czinses, dem schulmeyater 
drey firdunge  uf  drei quatemper uf  iczliche acht groschen und uf  die firde  quatemper nemlichen uf 
weynachten eyne firdung,  das her das Salve regina singen sol alle werkeltage czu hand mit den 
Jungen noch unser frawen  messe und in dem Advent alle tage sprechen sullen des obindes mit 
eyme canticu mit Ave regina coelorum und auch mit Da pacem. — Heyne, Abschriften  S. 43. — 
1445 wird Kaspar Kaulfuss  von Lobau als „Schulmeister" genannt. 1447 kamen Pfarrer  Gregorius 
und sein Kaplan Michael vor den Rat und baten um Gotteswillen für  Jakob Ottonis, „der hier Schul-
meister gewesen ist" und auf  dem Kirchhof  einen gelehrten Gesellen, Procopius genannt, erschlagen 
hatte; der Rat liess auf  diese Bitte hin den Übeltäter frei,  welcher gelobte, den der Kirche zugefügten 
Schaden zu ersetzen. — P. Kindler, Geschichte der Stadt Neumarkt 1903, I S. 102. — 1486. Ich 
Cristoff  Keiner vorweser der erbfoitey  zum Newmargte und wir scheppen daseibist Nickel Menczil, 
Jorge Junger, Vecencz Ulman, Austen Meysner, Thomas Tschor, Jacobus Lilgenczweig und Lorencz 
Kromer bekennen, das vor uns in gehegetem Dinge gestanden hat Hannos Albricht und hat uffgeboten 

alle seyne reohtistage, den ersten, den andern, den dritten und den firden  rechtistag seyn haus hinder 
em und neben den pfarrhofe  gelegen, ap ymant brife  adir gerechtikeit dorober hette, das der in 
iaristag querne mit seyner gerechtigkeit und swyge furbas  und nymant Komen noch vorboth hot, 
zo mag her das möglichen vorkofen,  vorseczen erblich und ewiglich mit gemache besitczen. Boten 
Nickel Mentczil, Jorge Junger. Geben am Dinstage noch Vincencii anno domini MCCCCLXXX sento. 
Das Haus wurde von dem Rate der Stadt zur Erbauung des Schulhauses erworben. — 1505 Juli 31. 
Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Johanni e p i s c o p o Wratislaviensi, domino nostro 
gracioso aut ipsius in spiritualibus vicario generali proconsul et consules civitatis Novoforensis 
reverenciam et obedienciam debitam cum omni promptitudine famulandi.  Reverendissime pater et 
domine graciose cum domino. Manualia altaris sancte Anne erecti in ecclesia parochiali nostra sancti 
Andree et capella sancti Thome extra opidum nostrum sita nostre scole et rectori pro meliori susten-
tacione sunt annexa et incorporata ex causis racionabilibus, ut in litteris incorporacionis desuper 
datis clarius continetur. Que cum vacant per recessum honorabilis viri domini Caspari Groffe  antiqui 
rectoris et illorum immediati rectoris et ministri, quorum ius patronatus ad nos tociens quociens vel 
per mortem aut recessum rectoris scole qui pro tempore fuerit,  vacaverit, dinoscitur pertinere, unde 
discretum virum Christophorum Lauben vestre dioecesis clericum ad officium  rectoris assumptum ut 
manuałem duximus presentandum, rogantes obnixe, paternitas vestra reverendissima dignetur eundem 
ad illa ut manuałem iuxta ipsorum incorporationis tenorem et non aliter, ne in hoc nostro privaremus 
iure, graciose investire. Pro quo vestra paternitas reverendissima nos et ipsum rectorem Semper 
habebit ad obsequium paratos. Datum ultimo die mensis Julii anno domini Millesimo quiugentesimo 
quinto nostro sub sigillo. — Heyne, Abschriften 109. — Christoph Laube erhielt bereits am 2. August 
die Investitur. — Auf  Antrag des Rates vereinigte der Bischof  Johannes am 22. Januar 1517 den 
Johannesaltar und den Dreifaltigkeitsaltar  mit den beiden schon zur Schulrektorstelle gehörigen 
Altären, da die Einkünfte  zur Dotierung nicht mehr ausreichten. — Kindler, a. a. 0. S. 103. — 
19. Mai 1666. Visitation: Rector et organista simul Balthasar Werner Leovallensis, semi altero anno 
servit, accipit pro salario annuatim 40 taleros a senatu, habitationem et aliquid de lignis, item medium 
maldratum siliginis. Cantor Andreas Niesporeck et auditor George Schubert acquirunt hoc quod rector, 
quare is conquestus, quod cum duo officia  sustineat, tantum habeat, quantum unus ex illis; qua de re 
parocho locatus, ut aliquid pro condigno ipsi addatur. Nominatus auditor est Neoforensis  et haereticus; 
toleratur ob certas causas, cum alias pueri non mitterentur ad scholas, quorum 50 frequentant,  ceterum 
omnia, quae alii, praeter processiones. Horum officium  est diebus dominicis et festivis  ad sacrum 
et vespera8 cantare et singulis diebus iuventutem in schola instruere duabus horis mane una, altera 
a prandiis. —_ Jungnitz a. a. 0. I S. 316.